Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 20 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1

Decreto

GESTÃO

2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA

           SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

DECRETO MUNICIPAL N º 101 de 23 de janeiro de 2017

Dispõe sobre a  nomeação dos Membros do
Conselho Municipal de Desenvolvimento
Sustentável do Município de Canarana, Bahia e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com a lei orgânica municipal e a lei municipal nº 151/13 de 10 de setembro de 2013.

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado os membros para a reformulação do Conselho Municipal de
Desenvolvimento – CMDS do município de Canarana-Ba.

Art. 2ºO Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável do Municípiode Canarana-Ba –
CMDS, será reformulado  por representantes de organizações e movimento da agricultura
familiar; representantes do poder publico municipal e representantes de organizações  Para-
Governamentais conforme composição abaixo:

I - ORGAOS PUBLICOSPARA –GOVERNAMENTAIS  :

• Representantes da Prefeitura Municipal

Secretária de Agricultura e Meio Ambiente.

Titular: Edimário Ribeiro de Novaes

Suplente: Gessivaldo Pires de Oliveira

• Representantes da Câmara de Vereadores

Titular: Adeilton Rodrigues de Oliveira.

Suplente: Edilton Gomes Dourado.

• Representantes da Agencia, Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia- ADAB

Titular: João Jose de Oliveira Neto

Suplente: Antônio Osorio Alves Dourado

II - ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADAS

• Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais (STR)

Titular: Evaneide Vieira Ribeiro

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 495A2C7C8C1314262683A047D757A28A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 20 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1

GESTÃO

2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA

           SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Suplente: Joaquim Ribeiro da Silva

• Representante da Igreja Católica;

Titular: Terezinha Lopes Dourado.

Suplente: Edna Molina.

• Representantes das Igrejas Evangélicas;

Titular: Leonardo Seixas Souza

Suplente : David Souza Dourado

• Representantes das Associações Comunitáriado Município;

Titular: Pedro Neto Ribeiro Pessoas

Suplente: Nilzete Rosa de Novais

• Representantes das Associações dos Pequenos Agricultores do Município;

Titular: Risvaldo Vicente de Souza

Suplente: Adão Francisco de Jesus

• Representantes dos Povos Remanescentes Quilombolas  do Municipio;

Titular: Airo Souza Gois

Suplente: Marlon da Silva Brito

Diretoria do Conselho –CMDS

Presidente – Edmário Ribeiro de Novaes

Vice-Presidente; Pedro Neto Ribeiro Pessoa

Secretário – João Jose de Oliveira Neto

Canarana- BA, 23 de janeiro de 2017.

Gabinete do Prefeito.

Ezenivaldo Alves Dourado
Prefeito

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 495A2C7C8C1314262683A047D757A28A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 20 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1

GESTÃO

2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA

           SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

DECRETO MUNICIPAL N º 102 de 23 de janeiro de 2017.

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do
Conselho Municipal de Defesa ao Meio
Ambiente do Município de Canarana, Bahia e
dá Outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal nº
107/2009 E na Lei Complementar Estadual nº 140/2011,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado os membros para a reformulação do Conselho Municipal de
Defesa do Meio Ambiente-CONDEMA do município de Canarana-Ba.

Art. 2º Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Município de Canarana-Ba
, será reformulado  por representantes de organizações e movimento da agricultura
familiar; representantes do Poder Publico Municipal e representantes de Organizações
Para-Governamentais conforme composição abaixo:

I - ORGAOS PUBLICOS PARA–GOVERNAMENTAIS:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Titular: Edmário Ribeiro de Novaes

Suplente: José Eufrásio de Novaes

      b) Secretária Municipal de Educação

Titular: João Cardoso Pimenta

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 495A2C7C8C1314262683A047D757A28A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 20 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1

GESTÃO

2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA

           SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Suplente: Orlando Miranda de Andrade.

c)Representantes da Agencia, Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia- ADAB

Titular: João Jose de Oliveira Neto

Suplente: Antônio Osorio Alves Dourado

d) Representantes da Câmera de Vereadores.

Titular: Adeilton Rodrigues de Oliveira

Suplente: Edilton Gomes Dourado

II - ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADAS

a) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais (STR)

Titular: Evaneide Vieira Ribeiro

Suplente: Joaquim Ribeiro da Silva

b) Representante da Igreja Católica;

Titular: Terezinha Lopes Dourado.

Suplente: Edna Molina.

c) Representantes das Igrejas Evangélicas;

Titular: Marcelo Serthole do Carmo

Suplente :Manoel Lima de Medeiros

d) Representantes das Associações Comunitáriado Município;

Titular: Pedro Neto Ribeiro Pessoas

Suplente: Joel Rosa de Oliveira

e) Representantes dos Agricultores (Produtores) Familiar

Titular: Ermisvaldo Ferreira de Oliveira

Suplente: Gildemario Gomes Pereira

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 495A2C7C8C1314262683A047D757A28A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 20 de março de 2017  |  Ano I - Edição nº 00034 | Caderno 1

GESTÃO

2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA

           SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Diretoria do Conselho – CONDEMA:

Presidente – Edmário Ribeiro de Novaes

Vice-Presidente; Evaneide Vieira Ribeiro

Secretário – João Jose de Oliveira Neto

Tesoureiro _ João Cardoso Pimenta

Canarana- BA, 23 de janeiro de 2017.

Gabinete do Prefeito

Ezenivaldo Alves Dourado
Prefeito

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 495A2C7C8C1314262683A047D757A28A

		2017-03-20T17:26:05-0300